
ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 29/06.07.2018
privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni,

 respectiv lunile IULIE, AUGUST și SEPTEMBRIE 2018

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 06.07.2018,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile
IULIE, AUGUST și SEPTEMBRIE 2018; Expunerea de motive întocmită de către inițiatorul prezentului Proiect de
hotărâre; raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub
nr.  6306/22.05.2018;  raportul  comisiei  de specialitate nr.  2 a Consiliului  Local  al  Comunei  Cobadin;  avizul  de
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța;

 În  conformitate cu prevederile art.  35,  art.  41 şi  art.  47 din  Legea nr.  215/2001,  privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  Legea nr. 393/2004 privind statutul aleşilor
locali, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; OG nr. 35/2002  pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru  elaborarea actelor  normative,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din  Constituția României, republicată; art. 20-21 din  Legea
cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se alege în funcţia de Preşedinte de şedinţă, pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile  IULIE,
AUGUST și  SEPTEMBRIE 2018, d-nul  DEMIR GHIULSER,  care va conduce şedinţele consiliului  local  şi  va
semna hotărârile adoptate de către acesta.

Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește persoana desemnată la art. 1 din
prezenta.

 Art.3.  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul prevăzut de lege,  d-lui DEMIR GHIULSER,  Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța şi  Instituţiei
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa:
www.primariacobadin.ro.

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  13  voturi   “  pentru”, __0_  vot  “  împotrivă”  şi
1     voturi “  abţinere”, din numărul de  14_consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
   DEMIR GHIULSER                           Contrasemnează
           Secretar

                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 30/06.07.2018 
privind aprobarea rectificării nr. 3 a BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI al Comunei Cobadin,

jud. Constanţa, pentru anul 2018

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 06.07.2018, 
Având în vedere:
 Proiectul  de Hotărâre privind aprobarea rectificării  nr.  3 a bugetului  de venituri  şi  cheltuieli  al

Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2018;  Nota de Fundamentare întocmită de inițiatorul prezentului
Proiect  de  hotărâre;  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Compartimentul  Buget-Finanţe  și  înregistrat  la  UAT
Cobadin sub nr. 8130/29.06.2018; avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 ale Consiliului Local al Comunei
Cobadin, jud. Constanța; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța;

 În conformitate cu prevederile art. 11, art. 20, alin. (1), lic. c), art. 49, art. 58, art. 59 şi art. 73, alin. (3)  din
Legea nr. 273/2006,  privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii
nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018; OUG nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și
completarea  unor  acte  acte  normative  și  prorogarea  unor  termene;  Legii  nr.  82/1991, legea  contabilității,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru  elaborarea actelor  normative,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor  locale, republicată,  cu modificările și  completările ulterioare; art.  120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49, art.
63, art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.   Se  aprobă  rectificarea  nr.  3  a  bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli  al  Comunei  Cobadin,
jud. Constanţa pentru anul 2018, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă transferul sumei de 1.100.000 lei din excedentul bugetului local la Cap. 40.02.14 – Sume
din excedent bugetului local pentru finanțarea cheltuielilor de dezvoltare, sumă care este repartizată pe capitole de
cheltuială, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3.  Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța va aduce la
îndeplinire prevederile prezentei.

Art.4. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul  prevăzut  de  lege,  Primarului  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța,  Compartimentului  Buget-Finanțe,
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la
adresa: www.primariacobadin.ro.  

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  ___  voturi   “  pentru”, ___  vot  “  împotrivă”  şi
____     voturi “  abţinere”, din numărul de ____     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
  DEMIR GHIULSER                           Contrasemnează
           Secretar

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ
HOTĂRÂREA NR. 31/06.07.2018

privind privind susținerea Declarației de Unire cu Republica Moldova

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 06.07.2018,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind susținerea Declarației de Unire cu Republica Moldova și Expunerea de motive întocmită
de către inițiatorii prezentului Proiect de hotărâre – d-nii consilieri locali BALEA GHEORGHE și CHIREA GHEORGHE, înaintate
și  înregistrate  la  UAT  Cobadin  sub  nr.  4010/04.04.2018; raportul  compartimentului  de  specialitate  înregistrat  la  Primăria
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 6809/04.06.2018; raportul comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța;

 În conformitate cu prevederile art. 61, alin. (2) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,
cu modificările  şi  completările  ulterioare;  Legea nr.  393/2004 privind  statutul  aleşilor  locali,  republicată,  cu modificările  şi
completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile  art. 7 din  Noul Cod Civil;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea
nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare; art. 120-121 din  Constituția României,  republicată; art.  20-21 din  Legea cadru a descentralizării
nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea Cartei  Europene a autonomiei  locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se aprobă  susținerea Declarației de Unire cu Republica Moldova, conform Anexei nr.1 care face
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.  Cu ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  împuternicește  Primarului  Comunei  Cobadin,
jud. Constanța.

 Art.3. Transmiterea Declarației de Unire, aprobată de către Consiliul Local al Comunei Cobadin la art. 1
din  prezenta,  se  va  efectua  prin  grija  Primarului  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța,  către  Consiliul  Județean
Constanța.

Art.4.  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul  prevăzut  de  lege,  Primarului  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța,  Consiliul  Județean  Constanța,
d-lor consilieri locali - BALEA GHEORGHE și CHIREA GHEORGHE, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  13  voturi   “  pentru”, __0_  vot  “  împotrivă”  şi
1     voturi “  abţinere”, din numărul de  14_consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
   DEMIR GHIULSER                           Contrasemnează
           Secretar

                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 32/06.07.2018
privind aprobarea decontării cheltuielilor de deplasare a cadrelor didactice care își desfășoară activitatea în unitățile

de învățământ de pe raza Comunei Cobadin, jud. Constanța, de la localitatea de reședință la locul de muncă, 
aferent anului școlar 2017 - 2018

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 06.07.2018,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea decontării cheltuielilor de deplasare a cadrelor didactice care își desfășoară
activitatea în unitățile de învățământ de pe raza Comunei Cobadin, jud. Constanța, de la localitatea de reședință la locul de
muncă, aferent anului școlar 2017 - 2018; Expunerea de motive întocmită de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre;
raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub  nr. 4394/13.04.2018;
rapoartele  comisiilor  de  specialitate  nr.  1,  nr.  2  și  nr.  3  ale  Consiliului  Local  al  Comunei  Cobadin;  avizul  de  legalitate  al
Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța;

 În conformitate cu prevederile art. 105, alin. (2), lit. f), art. 276 din Legea nr. 1/2011, a educației naționale, republicată,
cu modificările și completările ulterioare; art. 1 și art.  2 din  Instrucțiunile privind decontarea navetei cadrelor didactice
nr. 2/2011, emise de Ministerul educației, cercetării, tineretului și sportului;

 Ţinând seama de prevederile  art. 7 din  Noul Cod Civil;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea
nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
OG nr.  35/2002  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  funcţionare  a  consiliilor  locale, republicată,  cu
modificările  și  completările  ulterioare; art.  120-121 din  Constituția  României,  republicată; art.  20-21 din  Legea  cadru a
descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea Cartei  Europene a autonomiei  locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art. 115,
alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă decontarea cheltuielilor de deplasare a cadrelor didactice care își desfășoară activitatea în unitățile

de învățământ de pe raza Comunei Cobadin, jud. Constanța, de la localitatea de reședință la locul de muncă, aferent anului
școlar 2017 - 2018.

Art.2. (1) Decontarea  chletuielilor  pentru  naveta  cadrelor  didactice  se  face  de  la  Cap.  65.02.  ”Învățământ”,
art. 20.01.07 (cheltuieli privind transport), cu încadrarea în limita creditelor bugetare locale aprobate. 

             (2) Decontarea costurilor de transport se va efectua pe baza documentelor justificative, certificate de către
ordonatorul  terțiar  de  credite  la  care  își  desfășoară  activitatea  cadrul  didactic  care  a  solicitat  decontarea  și  va  aduce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de modul de întocmire al calculului sumelor propuse spre decontare și
va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut
de  lege,  Compartimentului  Buget-Finanțe, Liceului  Cobadin,  jud.  Constanța,  Primarului  Comunei  Cobadin  şi  Instituţiei
Prefectului  –  Judeţul  Constanţa  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la  adresa:
www.primariacobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  14  voturi   “  pentru”, __0_  vot  “  împotrivă”  şi
0     voturi “  abţinere”, din numărul de  14_consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
   DEMIR GHIULSER                           Contrasemnează

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

           Secretar
                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ

HOTĂRÂREA NR. 33/06.07.2018
privind stabilirea normativul propriu de cheltuieli privind convorbirile telefonice – telefonie mobilă,

telefonie fixă și servicii fax și internet, aferent anului 2018

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 06.07.2018,
Având în vedere:

 Proiectul  de Hotărâre privind  stabilirea  normativul  propriu  de cheltuieli  privind  convorbirile  telefonice –
telefonie mobilă, telefonie fixă și servicii  fax și internet,  aferent anului 2018; Expunerea de motive întocmită de
către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de specialitate înregistrat  la Primăria
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub  nr. 4394/13.04.2018; rapoartele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța;

 În conformitate cu prevederile art.1, alin. (1) – alin. (5) din OG nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative
de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, republicată, cu modificările și completările
ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru  elaborarea actelor  normative,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor  locale, republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare; art.  20-21 din  Legea  cadru  a
descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art. 115,
alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  (1) Pentru anul 2018, se stabilește normativul propriu de cheltuieli privind convorbirile telefonice –
telefonie mobilă, telefonie fixă și servicii fax și internet în sumă de 2.900 lei/lună.

            (2) Nu se consideră depășire a normativului  propriu de cheltuieli privind convorbirile telefonice,
cheltuielile  care  la  sfârșitul  anului  se  încadrează  în  limita  bugetului  anual  aprobat,  prin  hotărârea  autorității
deliberative.

Art.2. Se  împuternicește  Primarul  Comunei  Cobadin,  în  calitate  de  ordonator  principal  de  credite  și
Compartimentul  Buget-Finanțe,  din  cadrul  aparatului  de specialitate al  primarului, pentru a duce la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul  prevăzut  de  lege,  Primarului  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța,  Compartimentului  Buget-Finanțe,
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la
adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  14  voturi   “  pentru”, __0_  vot  “  împotrivă”  şi
0     voturi “  abţinere”, din numărul de  14_consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
   DEMIR GHIULSER                           Contrasemnează

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

           Secretar
                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ

HOTĂRÂREA NR. 34/06.07.2018 
privind aprobarea noilor tarife pentru colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor

similare provenind din activităţi comerciale din industrie, inclusiv fracţii colectate separat, fără a
aduce atingere fluxului de deşeuri, de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 06.07.2018, 
Având în vedere:

 Proiectul  de Hotărâre privind aprobarea noilor  tarife pentru colectarea separată şi  transportul
separat al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie, inclusiv fracţii colectate
separat,  fără a aduce atingere fluxului  de deşeuri,  de echipamente electrice şi  electronice,  baterii  şi
acumulatori  ofertate  de SC Iridex  Group Salubrizare  SRL;  Expunerea de motive  întocmită de către
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub  nr. 7113/11.06.2018; rapoartele comisiilor de specialitate nr. 1 și
nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,
jud. Constanța;

 Adresa Iridex Group Salubrizare  SRL nr.  801/19.02.2018,  înaintată și  înregistrată la  Primăria
Comunei Cobadin sub nr.  2699/07.03.2018, alături de întreaga documentație; acordul de principiu al
autorității deliberative exprimat în cadrul ședinței ordinară din data de 27.03.2018, așa cum rezultă și din
cuprinsul P-V înregistrat la UAT Cobadin sub nr. 3652/27.03.2018;

 În  conformitate  cu  prevederile  art.  10,  alin.  (6)  și  (7) din  Contractul  de  Servicii
nr. 10330/04.12.2015; a  rt. 871 și urm., art. 1166 și urm., art. 1270 și urm. din Noul Cod Civil; Sentinţa
de Investire nr. 1148/21 iunie 2016, emisă de Judecătoria Medgidia, judeţul Constanţa; art. 15, alin. (1),
pct. b) și c) din  Ordinul nr. 109/2007  privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare
sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43,
alin.  (4) din Legea  nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor
normative,  republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare; Legii  nr.  393/2004 privind  Statutul
aleşilor locali,  republicată, cu modificările și completările ulterioare;  OG nr. 35/2002  pentru aprobarea
Regulamentului-cadru de organizare  şi  funcţionare  a consiliilor  locale, republicată,  cu modificările  și
completările ulterioare; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48,
alin.  (2),  art.  49  şi  art.  115,  alin.  (1),  lit.  b),  art.  117,  alin.  (1),  lit.  a)  din  Legea  nr.  215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Începând cu data adoptării prezentei, se aprobă noile tarife pentru colectarea separată şi
transportul separat al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie, inclusiv fracţii
colectate separat,  fără a aduce atingere fluxului  de deşeuri,  de echipamente electrice şi  electronice,
baterii şi acumulatori, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta.

 



ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

Art.2. Consiliul Local al Comunei Cobadin îl împuterniceşte pe d-nul Cocoș Cornel – Primarul
Comunei Cobadin    să semneze Actul Adiţional    privind  aprobarea noilor tarife prevăzute la art. 1 din
prezenta hotărâre.

Art.3. Începând  cu  data  adoptării  prezentei,  orice  alte  prevederi  contrare  își  încetează
aplicabilitatea.

Art.4.  Cu  ducerea  la  îndeplinire a  prevederilor  prezentei  hotărâri,  se  împuternicește
Compartimentul  Achiziţii  Publice,  Compartimentul  Buget-Finanţe  și  Compartimentul  Taxe  și  Impozite
Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei,
în  termenul  prevăzut  de  lege, Primarului  Comunei  Cobadin, Compartimentului  Achiziţii  Publice,
Compartimentul Buget-Finanţe, Compartimentul Taxe și Impozite locale, SC Iridex Group Salubrizare
SRL,  Instituţiei  Prefectului – Judeţul Constanţa  şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe
pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi   “  pentru”, __0_ vot “  împotrivă”  şi

0     voturi “  abţinere”, din numărul de  14_consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri
aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
   DEMIR GHIULSER                         Contrasemnează
           Secretar

                                                                                                                 CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

ANEXA nr. 1 la HCL nr. 34/06.07.2018

CENTRALIZATOR DE TARIFE (exclusiv TVA)

Nr.
Crt DENUMIRE SERVICIU UM

Tarif*  
2017 Tarif  2018

Diferenta
tarif

lei/UM lei/UM lei/UM

Activitati prestate in baza contractului incheiat intre operator si autoritatea contractanta

1.
Colectarea separata şi transportul separat al 
deşeurilor municipale - persoane fizice

lei/pers/ 
luna 4.65 5.98 1.33

2.

Colectarea separata şi transportul separat al 
deşeurilor similare - institutii publice aflate in 
subordinea autoritatii contractante, din care:

deseuri menajere 
reziduale lei/mc 73.00 75.50 2.50

deseuri reciclabile 
colectate selectiv lei/mc 25.89 26.25 0.36

Activitati prestate in baza unui contract de prestari servicii incheiat intre operator si beneficiar

3

Colectarea separata şi transportul separat al 
deşeurilor similare - agenti economici si alte 
institutii publice, din care

deseuri menajere 
reziduale lei/mc 73.00 75.50 2.50

deseuri reciclabile 
colectate selectiv lei/mc 25.89 26.25 0.36

* Tarif aprobat prin  HCL 101/11.09.2017

Preşedinte de şedinţă
   DEMIR GHIULSER                         Contrasemnează
           Secretar

                                                                                                                 CORINA-ALINA TRĂILĂ

HOTĂRÂREA NR. 36/06.07.2018 

 



ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

privind actualizarea Planului de ordine și siguranță publică al Comunei Cobadin, jud. Constanța

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 06.07.2018,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind actualizarea Planului de ordine și siguranță publică al Comunei Cobadin, jud. Constanța;
Expunerea de motive întocmită de către inițiatorul  prezentului  Proiect  de hotărâre; Raportul  compartimentul  de specialitate
înregistrat  sub nr. 7252/12.06.2017; avizul  comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului  Local al Comunei Cobadin;  avizul  de
legalitate al Secretarului comunei Cobadin;

 În conformitate cu prevederile art. 28, art. 29, alin.(1), lit. c), art. 30, lit. (g)  din Legea nr. 155/2010, a Poliției Locale,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare
şi funcţionare a poliţiei locale; HCL Cobadin nr. 25/2011 privind înființarea Serviciului de Poliție Locală Cobadin;  HCL Cobadin
nr.  16/20.03.2017 privind constituirea  Comisiei  locale  de  ordine  publică și  siguranță  publică  la  nivelul  Comunei  Cobadin,
jud.  Constanța,  precum și  aprobarea  Regulamentului  de  organizare  și  funcționare  a  Comisiei  locale de ordine  publică  și
siguranță publică;  HCL Cobadin nr.  17/20.03.2017 privind  aprobarea Planului  de  ordine și  siguranță publică  al  Comunei
Cobadin, jud. Constanța;  Ordinul nr. 92/2011 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de ordine şi siguranţă
publică al poliţiei locale, republicat, cu modificările și completările ulterioare;

 Planul de ordine și siguranță publică al Comunei Cobadin, jud. Constanța, actualizat, elaborat de către Comisia locală
de  ordine  publică  și  siguranță  publică  la  nivelul  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța  și  înregistrat  la  unitatea
administrativ-teritorială sub nr. 7145/11.06.2018;

 Ţinând seama de prevederile  art. 7 din  Noul Cod Civil;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea
nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
OG nr.  35/2002  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  funcţionare  a  consiliilor  locale, republicată,  cu
modificările  și  completările  ulterioare; art.  120-121 din  Constituția  României,  republicată; art.  20-21 din  Legea  cadru a
descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea Cartei  Europene a autonomiei  locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă actualizarea Planului de ordine și siguranță publică al Comunei Cobadin, jud. Constanța
elaborat de către Comisia locală de ordine publică și siguranță publică la nivelul Comunei Cobadin, jud. Constanța,
conform Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul  Comunei  Cobadin  și  Serviciul  de  Poliție  Locală  Cobadin,  jud.  Constanța vor  duce  la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul prevăzut de lege,  Serviciului de Poliție Locală Cobadin, jud. Constanța,  Primarului Comunei Cobadin,
jud. Constanța şi  Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa  şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe
pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  14  voturi   “  pentru”, __0_  vot  “  împotrivă”  şi
0     voturi “  abţinere”, din numărul de  14_consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
   DEMIR GHIULSER                               Contrasemnează
              Secretar

                                                                                                                                  CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 37/06.07.2018 
privind aprobarea stimulentelor financiare acordate elevilor care au obținut distincții la etapa județeană – Olimpiada

satelor din România

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 06.07.2018, 
Având în vedere:

 Proiectul  de Hotărâre privind aprobarea stimulentelor  financiare  acordate elevilor  care  au obținut  distincții  la  etapa județeană –
Olimpiada satelor din România; Expunerea de motive întocmită de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de
specialitate  înregistrat  la  Primăria  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța  sub  nr.  5194/02.05.2018;  rapoartele  de  avizare  ale  comisiilor  de
specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 Adresa  Liceului  Cobadin  nr.  2160/25.04.2018,  înaintată  și  înregistrată  la  Primăria  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța  sub
nr. 4991/25.04.2018;

 În conformitate cu prevederile art.12, alin. (3) și (5), art. 20, art. 43, alin. (3) din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;  art. 7, lit. v), art. 11, lit. k) din OMECS nr. 4742/2016 pentru aprobarea Statutului elevului, art. 7 din HG
nr. 536/2016  privind stimularea performanţei şcolare înalte din învăţământul preuniversitar; art. 5, alin. (3) din  Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004
privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și  completările  ulterioare; art.  120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea  Cartei  Europene  a  autonomiei  locale,  adoptată  la
Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art. 115,
alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 4.900 lei din bugetul local al Comunei Cobadin, jud. Constanța pentru premierea
elevilor  care au obținut  premiile I,  II,  III  sau mențiune la  la etapa județeană – Olimpiada satelor din  România,  după cum
urmează:

 PREMIUL I –   200 lei pentru un număr de 6 elevi;
 PREMIUL II –  150 lei pentru un număr de 6 elevi;
 PREMIUL III – 100 lei pentru un număr de 13 elevi;
 MENȚIUNE –   50 lei pentru un număr de 30 de elevi.

Art.2. Prezenta  hotărâre  va  fi  dusă  la  îndeplinire  de  către  Primarul  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța,  prin
Compartimentul Contabilitate din cadrul aparatului său de specialitate.

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul și condițiile prevăzute le Legea nr. 554/2004 a contenciosului
administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la instanța de contencios administrativ competentă.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului
Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța,  Compartimentului  Contabilitate  din  cadrul  Primăriei  Comunei  Cobadin, jud.  Constanța,
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa,  şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa:
www.primariacobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  14  voturi   “  pentru”, __0_  vot  “  împotrivă”  şi
0     voturi “  abţinere”, din numărul de  14_consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
   DEMIR GHIULSER                               Contrasemnează
              Secretar

                                                                                                                                  CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 39/06.07.2018
privind aprobarea modificării și completării HCL Cobadin nr. 10/15.02.2018 privind desemnarea reprezentantului unității

administrativ-teritoriale Comuna Cobadin în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal Constanța”

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 06.07.2018, 
Având în vedere:

 Proiectul  de  Hotărâre privind  aprobarea  modificării  și  completării  HCL  Cobadin  nr.  10/15.02.2018  privind  desemnarea
reprezentantului unității administrativ-teritoriale Comuna Cobadin în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal
Constanța”; Expunerea de motive întocmită  de către  inițiatorul  prezentului  Proiect  de  hotărâre;  Raportul  compartimentului  de specialitate
înregistrat  la  Primăria  Comunei  Cobadin,  jud. Constanţa  sub nr.  6708/30.05.2018;  avizele  comisiilor  de specialitate  nr.  1,  nr.  și  nr.  2  ale
Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa; Adresa Asociației
de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal Constanța” nr. 06/17.02.2018, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța
sub nr. 5513/07.05.2018; Actului constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Apă – Canal Constanţa“;

 În conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, republicată, cu modificările
şi  completările  ulterioare; HG nr.  855/2008  pentru  aprobarea  actului  constitutiv-cadru  şi  a  statutului-cadru  ale  asociaţiilor  de  dezvoltare
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi  publice,  republicată, cu modificările și  completările ulterioare; Legii nr.  51/2006
serviciilor comunitare de utilităţi publice,  republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 36, alin. (2), lit. e), alin. 7, lit. c), art. 45 din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004
privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea  Cartei  Europene  a  autonomiei  locale,  adoptată  la
Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1),
lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se aprobă modificarea și completarea HCL Cobadin nr. 10/15.02.2018 privind desemnarea reprezentantului
unității administrativ-teritoriale Comuna Cobadin în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal
Constanța, după cum urmează:

”Se împuternicește d-nul PĂUN SILVIU, reprezentantul unității  administrativ-teritoriale Comuna Cobadin în
cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal” să voteze și să semneze în numele și
în seama Comunei Cobadin, jud. Constanța, documentele supuse dezbaterii și aprobate în cadrul ședințelor Adunării
Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal Constanța”, cu privire la aplicarea OUG nr. 109/2011.”

Art.2.  Celelalte prevederi ale HCL Cobadin nr. 10/15.02.2018 RĂMÂN NESCHIMBATE.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuternicește d-nul Păun Silviu, persoana astfel
desemnată.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de lege,
Primarului  Comunei  Cobadin, jud.  Constanța,  d-lui  PĂUN  SILVIU,  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară
”Apă-Canal Constanța”, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina
de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  14  voturi   “  pentru”, __0_  vot  “  împotrivă”  şi
0     voturi “  abţinere”, din numărul de  14_consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
   DEMIR GHIULSER                               Contrasemnează
              Secretar

                                                                                                                                  CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 40/06.07.2018 
privind aprobarea scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, casarea și scăderea obiectelor de inventar din

patrimoniul Comunei Cobadin, ca urmare a inventarierii pe anul 2017

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 06.07.2018, 
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind  aprobarea scoaterii  din funcțiune a mijloacelor fixe,  casarea și scăderea obiectelor de inventar din
patrimoniul Comunei Cobadin, ca urmare a inventarierii pe anul 2017; Expunerea de motive întocmită de către inițiatorul prezentului Proiect de
hotărâre;  Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 6761/31.05.2018; lista
comisiei de inventariere cu propunerile pentru casarea mijloacelor fixe și obiectelor de inventar, înregistrată sub nr. 735/19.01.2018; avizele
comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța; avizul de legalitate al Secretarului Comunei
Cobadin, jud. Constanța; 

 Luând în considerare prevederile OG nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a
activelor  corporale care alcătuiesc domeniul  public al  statului  şi  al  unităţilor  administrativ-teritoriale;  Legii  nr.  82/1991, legea contabilității,
republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare;  Legii  nr.15/1994  privind  amortizarea  capitalului  imobilizat  în  active  corporale  și
necorporale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare ale
Legii nr. 15/1994, cu modificările ulterioare; Ordinului nr. 2861/2009 pentru aprobarea normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii; art. 22 din OG nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate
în  patrimoniul  instituţiilor  publice,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare;  Dispoziția  emisă  de  Primarul  Comunei  Cobadin
nr. 366/16.11.2017 privind constituirea comisiei de inventariere anuală a elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii ale
Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa, aferent anului 2017;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004
privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și  completările  ulterioare; art.  120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea  Cartei  Europene  a  autonomiei  locale,  adoptată  la
Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe, casarea și scăderea obiectelor de inventar din patriomoniul
Comunei Cobadin, ca urmare a inventarierii pe anul 2017, conform listei întocmită de comisia de inventariere cu propunerile
pentru casarea mijloacelor fixe și obiectelor de inventar, înregistrată la UAT Cobadin sub  nr. 735/19.01.2018, parte integrantă
din prezenta.

Art.2.  Responsabilitatea  pentru  realitatea  şi  regularitatea  datelor  consemnate  în  lista  comisiei  de  inventariere  cu
propunerile pentru casarea mijloacelor fixe și obiectelor de inventar, înregistrată sub  nr. 735/19.01.2018, revine comisiei.

Art.3.  Cu ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se împuternicește  Compartimentul  Buget-Finanțe din  cadrul
aparatului de specialitate al primarului.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut
de lege, Compartimentului Buget-finanţe din cadrul primăriei, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei Prefectului
– Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  14  voturi   “  pentru”, __0_  vot  “  împotrivă”  şi
0     voturi “  abţinere”, din numărul de  14_consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
   DEMIR GHIULSER                               Contrasemnează
              Secretar

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

                                                                                                                                  CORINA-ALINA TRĂILĂ

HOTĂRÂREA NR. 41/06.07.2018
privind aprobarea suplimentării valorii contractului privind obiectivul de investiții ”Modernizare tramă stradală Comuna

Cobadin, localitățile Cobadin și Viișoara, jud. Constanța”, în conformitate cu Notele de Comandă suplimentare

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa de ordinară din data de 06.07.2018,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind  aprobarea suplimentării valorii contractului privind obiectivul de investiții ”Modernizare
tramă stradală Comuna Cobadin,  localitățile  Cobadin și  Viișoara,  jud.  Constanța”,  în  conformitate cu Notele  de Comandă
suplimentare; Expunerea de motive întocmită de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Rapoartele compartimentului
de specialitate înregistrate la Primăria Comunei Cobadin,  jud. Constanța sub  nr. 7082/08.06.2018 și nr. 8033/27.06.2018;
rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al
Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 În temeiul dispoziţiilor art.  221, alin. (1), lit. f), pct. (i) și (ii) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, republicată,
cu modificările și completările ulterioare; Contractul de execuţie lucrări nr. 1342/02.02.2018 cu S.C. ASFALT DOBROGEA S.R.L.
privind realizarea obiectivului  «Modernizare tramă stradală comuna Cobadin, localităţile Cobadin şi Viişoara, jud. Constanta» în
cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR)/Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) 2014-
2020, Submăsura 7.2 – „Investiţii în crearea și modernizarea infrastructurii de bază la scară mică”; 

 Ţinând seama de prevederile  art. 7 din  Noul Cod Civil;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea
nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
OG nr.  35/2002  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  funcţionare  a  consiliilor  locale, republicată,  cu
modificările  și  completările  ulterioare; art.  120-121 din  Constituția  României,  republicată; art.  20-21 din  Legea  cadru a
descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea Cartei  Europene a autonomiei  locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă suplimentarea valorii contractului privind obiectivul de investiții ”Modernizare tramă stradală Comuna
Cobadin, localitățile Cobadin și Viișoara, jud. Constanța”, cu suma de 251.182,66 lei cu TVA inclus, în conformitate cu Notele de
Comandă suplimentare.

Art.2. Suplimentarea valorii contractului privind obiectivul de investiții ”Modernizare tramă stradală Comuna Cobadin,
localitățile  Cobadin și  Viișoara,  jud.  Constanța”,  cu suma de 251.182,66 lei  cu TVA inclus se va efectua din  Cap.(Străzi)
84.02.03.03 – art. 58.04.02.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța, prin
compartimentele de specialitate din cadrul aparatului său de specialitate.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de lege,
Compartimentului Buget-finanțe, Compartimentului  Achiziții  publice,  Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța,  Instituţiei
Prefectului  –  Judeţul  Constanţa,  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la
adresa:www.primariacobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  14  voturi   “  pentru”, __0_  vot  “  împotrivă”  şi
0     voturi “  abţinere”, din numărul de  14_consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
   DEMIR GHIULSER                               Contrasemnează

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

              Secretar
                                                                                                                                  CORINA-ALINA TRĂILĂ

HOTĂRÂREA NR. 42/06.07.2018
privind aprobarea aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Extindere spații de

învățământ la Școala Tătară (C3) – prin construire corp nou” – faza P.T. și Execuție lucrări

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa de ordinară din data de 06.07.2018,
Având în vedere:

 Proiectul  de  Hotărâre privind  aprobarea  aprobarea  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul  de  investiții
”Extindere spații de învățământ la Școala Tătară (C3) – prin construire corp nou” – faza P.T. și Execuție lucrări; Expunerea de
motive întocmită de către inițiatorul prezentului  Proiect  de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat  la
Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub  nr. 7865/25.06.2018; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1, nr.
2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 În  temeiul  dispoziţiilor art.  44,  alin.  (1) din  Legea  nr.  273/2006 privind  Finanţele  Publice  Locale, republicată,  cu
modificările  și  completările  ulterioare;  HG nr.  907/2016 privind  etapele de elaborare şi  conţinutul-cadru al  documentaţiilor
tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de  investiţii  finanţate  din  fonduri  publice, republicată,  cu modificările  și
completările ulterioare;  HG nr.  363/2010 privind aprobarea standardelor de cost  pentru obiective de investiţii  finanţate din
fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile  art. 7 din  Noul Cod Civil;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea
nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
OG nr.  35/2002  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  funcţionare  a  consiliilor  locale, republicată,  cu
modificările  și  completările  ulterioare; art.  120-121 din  Constituția  României,  republicată; art.  20-21 din  Legea  cadru a
descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea Cartei  Europene a autonomiei  locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Extindere spații de învățământ la
Școala  Tătară  (C3)  –  prin  construire  corp  nou”  –  faza  P.T.  și  Execuție  lucrări”,  conform Anexei  nr.1  care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire și cu efectuarea demersurilor legale în vederea implementării obiectivului
de investiţii  aprobat la art. 1 din prezenta hotărâre, se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin, d-nul Cocoș
Cornel, prin aparatul de specialitate al primarului.

Art.3.  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  Secretarului  Comunei  Cobadin,  în  termenul
prevăzut de lege, compartimentelor de specialitate,  Primarului Comunei Cobadin,  Instituţiei Prefectului – Judeţul
Constanţa,  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la
adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  14  voturi   “  pentru”, __0_  vot  “  împotrivă”  şi
0     voturi “  abţinere”, din numărul de  14_consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

   DEMIR GHIULSER                               Contrasemnează
              Secretar

                                                                                                                                  CORINA-ALINA TRĂILĂ

ANEXA NR. 1 la HCL nr. 42/06.07.2018

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII:
“Extindere spaţii de învăţământ la Şcoala Tătară (C3) – prin construire corp nou”  - faza P.T. şi

execuţie lucrări.

TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA
BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA
AMPLASAMENT: INTRAVILANUL COMUNEI COBADIN, LOCALITATEA COBADIN

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 
Obiectivul  de  investiţii,  sus  menţionat,  conform  proiect  tehnic,  presupune  construirea  unui  imobil  cu

destinaţie de unitate de învăţământ, respectiv construirea- extinderea Şcolii Tătare din loc. Cobadin, care conform
Proiectului tehnic va cuprinde:
-Plan parter (suprafaţă construită propusă= 398,65 mp) cuprinde patru săli de clasă, grupuri sanitare (fete şi băieţi),

hol acces, sală depozitare, cameră centrală termică şi spaţiu pentru păstrarea obiectelor de învăţământ.
Conform devizului general, valoarea totală necesară realizării construcţiei mai sus descrise se ridică la 1.369.094

lei cu TVA inclus din care se scad cheltuielile realizate cu întocmirea SF ului, în sumă de 42.000,00 lei (la care nu

se adaugă TVA), deşi valoarea din devizul general destinată studiului de fezabilitate este de 49.980,00 lei (cu TVA

inclus). Valoarea necesară pentru finalizarea construcţiei fiind de 1.319.114 lei cu TVA inclus.

Valoarea totală a investiţiei: 1.369.094 lei cu TVA inclus.

Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2017: 67.000,00 lei
- pentru realizarea SF –         42.000,00 lei;
- pentru derularea procedurilor de achiziţie publică – 25.000,00 lei.

Necesar pentru finalizarea investiţiei, conform Deviz General (valori cu TVA inclus):
-      79.522,00 lei -  proiect tehnic şi detalii de execuţie;
-        8.836,00 lei – asistenţă tehnică din partea proiectantului pe perioada de execuţie a lucrărilor;
-      11.900,00 lei – dirigenţie de şantier;
- 1.154.003,00 lei – cheltuieli pentru investiţia de bază;
-        6.606,00 lei – cotă aferentă ISC;
-        5.505,00 lei – cotă aferentă Casei Sociale a Constructorilor – CSC;
-      551,00 lei -  taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire/desfiinţare – taxa OAR.

1.266.923,00 lei (cu TVA inclus)

Preşedinte de şedinţă
   DEMIR GHIULSER                               Contrasemnează
              Secretar

                                                                                                                                  CORINA-ALINA TRĂILĂ

 



ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 43/06.07.2018
privind aprobarea Raportului de Evaluare a proprietăților imobiliare formate din terenuri intravilane aflate în

patrimoniul Comunei Cobadin (Cobadin, Viișoara, Conacu, Negrești și Curcani), jud. Constanța, în vederea utilizării
acestora în situațiile financiare pentru raportare contabilă

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa de ordinară din data de 06.07.2018,
Având în vedere:

 Proiectul  de  Hotărâre privind  aprobarea  Raportului  de  Evaluare  a  proprietăților  imobiliare  formate  din  terenuri
intravilane aflate în patrimoniul Comunei Cobadin (Cobadin, Viișoara, Conacu, Negrești și Curcani), jud. Constanța, în vederea
utilizării acestora în situațiile financiare pentru raportare contabilă; Expunerea de motive întocmită de către inițiatorul prezentului
Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub  nr.
7865/25.06.2018; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin;
avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 În temeiul dispoziţiilor Legii nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, republicată, cu modificările și completările
ulterioare; art. 121-123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare; Legii nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prin care unităţile au obligaţia
să efectueze inventarierea generală a elementelor de active şi de pasiv deţinute la începutul activităţii, cel puţin o dată pe an pe
parcursul  funcţionării  lor;  Ordinului  Ministrului  Finanţelor  Publice  nr.  2861/2009 pentru  aprobarea  Normelor  privind
organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;  OG nr. 81/2003 privind
reevaluarea  şi  amortizarea  activelor  fixe  aflate  în  patrimoniul  instituţiilor  publice;  procesul-verbal  de  predare-primire  al
Raportulului  de  evaluare întocmit  de  către  Expert  Evaluator  ANEVAR,  înregistrat  la  Primăria  Comunei  Cobadin  sub
nr. 7401/18.06.2018; 

 Ţinând seama de prevederile  art. 7 din  Noul Cod Civil;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea
nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
OG nr.  35/2002  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  funcţionare  a  consiliilor  locale, republicată,  cu
modificările  și  completările  ulterioare; art.  120-121 din  Constituția  României,  republicată; art.  20-21 din  Legea  cadru a
descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea Cartei  Europene a autonomiei  locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se aprobă şi se însuşeşte  Raportul de  de Evaluare a proprietăților imobiliare formate din terenuri intravilane
aflate în patrimoniul Comunei Cobadin (Cobadin, Viișoara, Conacu, Negrești și Curcani), jud. Constanța, în vederea utilizării
acestora în situațiile financiare pentru raportare contabilă , întocmit de către Expert Evaluator ANEVAR.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța, prin
compartimentele de specialitate din cadrul aparatului său de specialitate.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut
de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului comunei Cobadin, şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi, se aduce
la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.

 
Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  13  voturi   “  pentru”, __0_  vot  “  împotrivă”  şi

1 voturi “  abţinere”, din numărul de  14_consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
   DEMIR GHIULSER                               Contrasemnează
              Secretar

                                                                                                                                  CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

http://www.primariacobadin.ro/

